a/ + P': DEI: GR... Separaci6 de paraules per dos punts. La figura del so-

bira trenca la llegenda i no hi ha orles ni ornaments secundaris. Marca de

petxina a l'esquerra.
rl + ARAG ET-MAI...

Pes: 0,49 g 0: 9 rnm

Marca de petxina a baix, a lesquerra.
Ref. int. 305.132 Ref. bibl. Crus-251A L. 10

21 - Octau de rat

a/ + P' Marca de petxina a l'esquerra
rl + MAIORIC Marca de petxina a baix, a I'esquerra.

Pes: 0,46 g 0: 9 rnrn Ref. int. 305.131 Ref. bibl. Crus-25 lA.1 L. 10

22 � Octau de rat

a/ + P: DEI GR-ACI REX Sense marca

rl + ARAG ... : -:MAIORIC Marca de pextina, a baix, a la dreta.

Pes: 0,47 g 0: 10 rnrn Ref. int. 305.134 Inedita L. 10

23 - Octau de rat

a/ P-DEI-GRA ... Sense rnarca.

rl + ARAG.EM-AIORICAR Marca de petxina a baix, a la dreta

Pes: 0,48 g 0: 9 mrn Ref. int. 305.133 Inedita L. 10

APENDIX DOCUMENTAL

Ordre del rei Jaume II del 7 de calendes de maig de 1310 manant que es fessin rals d'or se

gons les caracterfstiques que deralla.

«Noverint umversi quod cum nos Jacobus Dei gratia Rex Majoricarum, comes Rossilionis

et Ceritanie. et dominus Monrispessulani, subditorum nostrorum cornrnodis cupientes solita

provisione et jugi clernentia providere, monetarn auri fecirnus cudi in Majoricis sub salutifero

crucis signo er sub nomine regni Majoricarum, nec non imaginis et nostri nominis figuram, ut

sit xristianis omnibus, jucleis et sarracenis in civitate et insula Majoricarum, et insulis Minorica

rum et Evize, et aliis insulis regno nostro Majoricarum acljacentibus cornmorantibus, nec non et

omnibus aliis et singulis undecumque in dictas civitatern et insulas Majoricarum, Minoricarum

et Evize. et alias insulas eiclem regno adjacentes venientibus et confluentibus, communis forma

rnonete, quam suis cornrnerciis, emptionibus et venclitionibus, et quibuscurnque aliis pactioni
bus et contractibus absque trepiclatione aliqua utantur. Ideo juratorum et al iorum proborum ho

rninum civitatis et insulis Majoricarurn, nomine suo et totius universitatis regni predicti suppli
cationibus inclinati, ut dictam monetam securam et firmam perpetue facerernus, ne propter ejus
mutationern seu destructionem habitarores Majoricarurn et aliarum insularurn preclictarum in

cornrnodis immensis que propter mutarionern monetarum contingere solent, graviter affician

tur. Sancimus et statuimus per nos et successores nostros presentes et futures, quod moneta auri

predicta, quo volurnus perpetuo regales auri Majoricarum norninari et vocari, sint perpetuo at
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legem viginti trium quiratorum et medii, accepto pro fino et mero auro florini, quod esse dicitur

viginti quatuor quiratorum. Quorum denariorum auri sexaginta ponderant unam marcham Ma

jonicarum, et in una parte ips ius denarii aurei sculpta est imago nostra regia sedens in katedra,
corona in capite, et tenens in manu dextera sceptrum et in sinistra pomum, signo venerabilis

crucis supraposito; in circumferentia vero ejusdem partis habentur tituli: jacobus Dei gratia
Rex Majoricarum. In altera vero parte ejusdem denarii aurei forrnatum est signum sancte crucis

isto modo, et in rotundibilitate ejusdem partis leguntur hec littere: comes Rossilionis et Cerita

nie et dominus Montispessulani, et brachium crucis a parte inferiore extenditur usque ad supre
mum circulum dictu monete. Statuentes per nos et successores nostros quod predicta moneta

auri semper sit sub predictis lege, et pondere, et figura, nomine. valore, signo, et magnitudine;
et currat, et duret, et ejus usus sit proprius publicus in civitate, regno Majoricarum, et insulis

memoratis. Que moneta auri predicta per nos, vel successores nostros, vel per quemvis alium

non destruatur, mutetur, rninuatur, augeatur, nee anulletur aliqua necessitate, ratione, vel causa,

vel aliquo ingenio, vel arte. Verum in defectu ipsius monete auri ipsarn eamdem monetam auri

cudere et fabricare possimus semper in predicti sIege, pondere, figura, nomine, Ii tteratura, valo

re, signo, rotunditate et magnitudine, quandocumque et quotiescurnque nobis et nostris succes

soribus visum fuerit expedire, presentibus, tunc, nunc et in futurum, duobus probis horninibus
civitatis Majoricarum per juratos Majoricarum deputatos, ad leyalandum, ponderandum, for
mandurn et assayandum dictarn monetarn dum cudetur et fabricabitur, et ad omnia alia que ne

cessaria fuerint etexpedientia ad dictammonetam et legalitem ejusdem, ut dicta moneta secun

dum formam prodictam legis et ponderis sit legalis perpetuo, ut superius est expressum. Et ut

predicta moneta auri semper sit perpetua et eterna gaudeat firrnitate, et omnia et singula predic
ta firma maneant et in alique non violentur, sed perpetuo observentur per nos et successores

nostros presentes et futuros: Promittimus vobis Guillermo de Podio Orphila, Jacobo Caval, Pe

tro de Quintan is, Petro de Sarriano nomine vestro, et Bernardo de Turricella militis socii vestri

absentis it terra Majoricarum, juratis Majoricarum, nomine vestro et totius universitatis regni
Majoricarurn. prodicta omnia et singula per nos et successores nostros rata et firma habere et in

violabiliter observare, et in animam nostrarn jurare facimus in presentia nostra et vestri jurato
rum predictorum nobilem virum Petrum de Fonoleto rnilitern, per Deum tactis sacrosanctis

quatuor evangeliis per dictum nobilern tactis, et nichilominus vol umus quod karissimi filii nos

tri infans Santius primogenitus, et infans Ferrandus promittant etjurent omnia predicta per nos

promissa et superius ordinata perpetuo observare, et rata et firma habere, et nullo tempore con

travenire. Ad hoc nos Petrus de Fonoleto predictus de expreso mandato ejusdem domini Regis
Majoricarum, eodernque domino Rege presente, sacrosanctis quatuor Dei evangeliis per nos

corporal iter tactis, jurarnus in anirnam dicti domini Regis, quod idem dominus Rex servabit

perpetuo et inviolabiliter servari faciet omnia predicta at singula per eumdern dominum Regem
concessa, prornissa et superius ordinata, sub forma et modo predictis. Et nos infans Santi us pri
mogenitus et infans Ferrandus, predicti illustrissimi domini Regis Majoricarum filii, tactis per
nos sacrosanctis quatuor Dei evangeliis, promittimus er juramus omnia predicta et singula statu

promissa et ordinata per dictum dorninum et patrem nostrum Regem Majoricarum illustrissimi
omni tempore tenere, et complere, et inviolabiliter observare, at nunquam contravenire aliqua
ratione vel causa; ad majorern autem omnium predictorum et singulorurn firmitatern nos Jaco

bus Rex Majoricarurn predictus, hoc presens instrumenturn nostra bulla plurnbea pendenti jus
simus cornmuniri. Acta sunt hec in camera regia palatii Majoricarum septirno kalendis maij
anna Domini millesimo trecentesimo decimo, convocatis et presentibus testibus Jacobo de Mu

redine, Petro de Pulchro Castro militibus, Bernardo Dalmatii legum doctore, Arnaldo Traverii

judicibus prefati domini nostri Regis, Guillermo de Curnba, Gregorio Salarnbe, Petro de Matis,
et Michaeli Rotlandi. Ego Laurentius Placensa scriptor prefati domini nostri Regis, ipsius man

dato ad requisitionem juratorum predictorurn hanc chartam scribi feci et clausi, et subsignavi
meo publico at solito sig + no..

Codex de Franqueses, 1'01. 75. Carnpaner, pag. 277-279.

Documents per a la historia de la moneda

municipal de Cervera (1462-1626)
(segona addenda)

JOSEP M. LLOBET I PORTELLA

INTRODUCCIO

L'objectiu daquest treball es afegir un nou text al conjunt format per cinquan
ta-cinc documents sobre moneda municipal cerverina datats entre els anys 1462 i

1626 que han estat publicats en dos articles anteriors I. Aquest nou text es I' esbo

rrany d'una carta dirigida al regent de la Cancelleria Reial Antoni de Bardaixi i

signada per I' argenter cerverf Francf Tarroj a2.

La carta no porta data, pero, pel seu contingut i considerant que fou escrita en